
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33790  21Segunda-feira, 28 DE JANEIRO DE 2019 

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 087/2019 – GAB/SUSIPE

BELÉM, PA, 25 DE JANEIRO DE 2019.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
 RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora RÉGIA NAZARÉ SARMENTO 
RODRIGUES, matrícula nº 54181533 como fi scal titular e a 
servidora SOLANGE MARQUES DOS SANTOS RODRIGUES, 
matrícula nº 57201537 como fi scal suplente do Contrato 
Administrativo nº 003/2019/SUSIPE, celebrado entre a Empresa 
PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS & AMBULÂNCIAS LTDA EPP 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de assistência 
funerária (traslado com o fornecimento de urnas mortuárias), 
conforme condições, quantidades, exigências e especifi cações 
discriminadas nos projetos e estabelecidas neste Edital, seus 
anexos e na proposta da Contratada.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 401494

CONTRATO
CONTRATO: 003 - EXERCÍCIO: 2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2018/SUSIPE
Objeto: Contratação de assistência funerária (traslado com o 
fornecimento de urnas mortuárias) visando atender as demandas 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE
Valor Total: (R$) 892.850,00 (Oitocentos e noventa e dois mil, 
oitocentos e cinquenta reais)
Unidade Orçamentária: 06.421.1425.8283,Natureza da despesa: 
339039, Fonte: 0101, cujos dados específi cos constarão da 
respectiva Nota de Empenho.
Data da Assinatura: 25/01/2019
Vigência: 25/01/2019 A 25/01/2020 (12 meses)
Contratado: PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS & AMBULANCIAS 
LTDA-EPP
Endereço: Avenida Governador José Malcher, n° 1942, Bairro: 
Nazaré.
CEP 66060-230 – BELÉM/PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 401500

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 167/2019

O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação 
de conta ocorrer no prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o 
termino da aplicação.
IRISVALDO DA SILVA NONATO– Matrícula: 54193741
GERENTE
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 401437
PORTARIA Nº 166/2019

O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação 
de conta ocorrer no prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o 
termino da aplicação.
SELMA LÚCIA GOMES DO NASCIMENTO– Matrícula: 84004173
DIRETORA
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339036 – Valor: R$ 600,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 401436

DIÁRIA
PORTARIA Nº 55/2019

Objetivo: participar de reunião técnica no departamento 
penitenciário nacional, referente a alteração do plano de 
aplicação 2017 dos recursos do FUPEN, no município de Brasilia-
DF
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Brasilia/DF-Brasil
Servidor(es): 5945709/ NACIB BRAUN JORDY(Coordenador); 
57216981/ LARISSA BELTRÃO REZENDE(Coord. Est. Prisional).
Período: 27 a 29/01/2019 – Diária(s): 2.5 (duas e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 401421
INCLUSÃO DE PORTARIA DIÁRIA

Incluir o servidor JAIRO LIMA VIEIRA na portaria nº 5638/2018 
DAR/DGP/SUSIPE de 21/11/2018, publicada no DOE nº 33746, 
de 26/11/2018.

Protocolo: 401334

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
DATA DE ASSINATURA: 19/01/2019
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto 
a alteração das Cláusulas Quarta e Sétima do Contrato em 
epígrafe, como aqui se especifi ca:
Cláusula Quarta – Dos Preços e do Pagamento: A SECULT pagará 
à contratada pelos serviços, objeto do contrato original, o valor 
de R$ 1.790.897,56 (Hum milhão, setecentos e noventa mil, 
oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta e seis centavos).
Cláusula Sétima – Prazo de Execução e de Vigência: Os prazos 
de execução da obra e de vigência do ajuste estipulados no 
instrumento contratual fi cam estendidos em mais 90 (noventa) 
dias, a contar da data do término dos referidos no contrato, 
podendo ser prorrogados nos termos da legislação vigente.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.391.1444-8428 PTRES: 158428 PROJETO ATIVIDADE: 8428. 
0301000000-449051 AÇÃO: 243493 PI 212 REFORCOJ.
CONTRATO: 096
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
ENDEREÇO: Passagem Maria dos Anjos, nº 88, bairro Umarizal, 
CEP 66.055-360, cidade de Belém, Estado do Pará.
 ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 401458

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO: 09/2019 AO TERMO DE FOMENTO: 01/2017
ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2019 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 8422-0101006682-335041. PI: 2120008422C. 
AÇÃO: 232297. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8422.
ASSINATURA: 25/01/2019
ORDENADOR: ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 401533
Lotar Servidor
Portaria n° 041 de 25.01.2019
Servidor: Cyntia Suzana de Almeida Melo
Cargo: Supervisor Museológico
Setor: Comissão Permanente de Licitação
Período: A contar de 14.01.2019

Protocolo: 401378

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 008 DE 25 DE JANEIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 2018/48858 
de 02/02/2018 e 2018/571245 de 26/12/2018;
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 18/03/2019 a 17/03/2020, a LICENÇA 
PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, da servidora 
ANDRÉA FEIJÓ ANDRADE, matrícula: 57234448/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Cultural – Artes Plásticas, lotada na 
COORDENADORIA DE ARTES PLÁSTICAS E AUDIOVISUAIS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 401512
PORTARIA Nº 010 DE 25 DE JANEIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo n.º 2019/32229 

de 25/01/2019;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, 
matrícula n° 5888124/1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL, lotado na COORDENADORIA DE LINGUAGEM 
SONORA, Licença para tratar de Interesse Particular, no período 
de 04/02/2019 a 03/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 401587
PORTARIA Nº 07 DE 24 DE JANEIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará - FCP, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar alguns 
procedimentos administrativos com vistas a dinamizar a rotina 
deste órgão.
R E S O L V E:
I - DELEGAR, competência ao Diretor de Administração e 
Finanças da Fundação Cultural do Estado do Pará, Senhor KAUÊ 
MAUÉS BEZERRA DE MENEZES, matrícula nº. 5945826/1 para, 
na ausência do titular, autorizar procedimentos administrativos 
em geral no âmbito deste Órgão.
II - Atribuir ao Diretor de Administração e Finanças da Fundação 
Cultural do Estado do Pará competência de Ordenador de 
Despesas habilitando-o a movimentar todos os recursos 
orçamentários e fi nanceiros consignados em favor deste Órgão, 
inclusive as demissões e dispensa de servidores, expedir ordens 
de serviços e assinar contratos de locação de espaços da 
Fundação, sem prejuízo de suas atribuições legais.
III- Responderá pela gestão fi nanceira do Órgão, no impedimento 
do Diretor de Administração e Finanças, o Coordenador Financeiro.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 401337

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo
Contrato: 003/2017
Processo: 2016/374602
Referente: Pregão Presencial nº 56/2016 – POE/MA (Processo nº 
103262/2016 CCL/MA)
Objeto: Prorrogação da data fi nal de vigência para mais 12 (doze) 
meses, a contar de 23/01/2019 até 23/01/2020. Continuidade 
do valore já praticado no contrato.
Vigência: 23/01/2019 até 23/01/2020.
Valor mensal estimado: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais).
Valor global estimado: R$ 165.600,00 (cento e sessenta e cinco 
mil e seiscentos reais).
Dotação Orçamentária: Função Programática: 13.122.1297/8338; 
Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.
Contratada: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA, CNPJ: 03.817.702/0001-50, endereço: Rua Rosulino 
Ferreira Guimarães, 839, Centro – Rio Verde/GO, CEP 75.901-
260, telefone: (91) 3088-3994.
Data de Assinatura: 23/01/2019.
Ordenador: João Augusto Vieira Marques.

Protocolo: 401524
ALTERAÇÃO 

ALTERAR na tabela Anexo I, da Portaria Nº 074 de 10 de maio de 
2016, publicada no DOE nº 33.090 de 17/03/2016, a qual trata em 
aprovar as Tabelas de Preços constante dos Anexos I e II da Portaria 
citada. no que se refere ao TEATRO MARGARIDA SCHIVASAPPA

ANEXO I - PREÇOS DE LOCAÇÃO DE ESPAÇOS

ESPECIFICAÇÃO

VALOR SESSÃO EXTRA (*)

CAUÇÃO 
REGIONAL

CAUÇÃO NACIONAL/
INTERNACIONAL

CAUÇÃO 
REGIONAL

CAUÇÃO 
NACIONAL / 

INTERNACIONAL

TEATRO MARGARIDA SCHIVASAPPA

1 TEATRO 1.250,00 2.500,00 50% 50%

2 TEATRO (PARA 
ESCOLAS) 1.600,00 - 50% -

3 SALA/ENSAIO 
G. COUTINHO 200,00 500,00 50% 50%

(*) Sessão continuada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 401335


